
14 ou .
П рш ле т д р ии  s i  ex с щ /я н ,  с *е д и н я й т с с ъ !

Jm osm faim
к ѳ Щ Ш і

Орган Лукояновского РК ВКП(б) и Райсовета

i

Jft 36 (Й712) ; Четверг, 22 апреля 1943 г. ХШ-й год ивдания
Указ Президиума Верховного 

Совета СССР
О введении военного положения 

на всех железных дорогахЦ В условиях войны точное и своевременное выполнение железнодорожным транспортом заданий Правительства по перевсз- у,кам имеет особо важное s ---военное и народнохозяйственное значение.Подавляющее большинство рабочих и служащих железнодорожного тран- 1 спорта честно и добросовестно выполняет свой долг перед Родиной.Наряду с этим, некоторая часть рабочих и служащих железнодорожного транспорта, составляющая незначительное меньшинство работников транспорта, проявляет недисциплинированность, безответственное отношение к делу и вносят тем самым дезорганизацию в работу железно- дорожного транспорта.Нельзя допустить, чтобы недисциплинированное меньшинство рабочих и служащих железнодорожного транспорта ерь-тли #  бесперебойное снабжение фронта и мешало честным труженикам железнодорожного транспорта выполнять свой долг перед Родиной.Поэтому, на всех железных дорогах необходимо ввести воинскую дисциплину, требующую от каждого железнодорожника добросовестного и точного выполнения своего долга перед народом, чтобы расхлябанной и недисциплинированной части железнодорожников неповадно было подрывать транспорт и порочить честь железнодорожников., В целях наведения стро- /  того порядка на железно-Председатель Президиума Верховногв Совета С С С Р  М. Калинин.

дорожном транспорте и обуздания недисциплини рованных Президиум Вер хевного Совета С С С Р  постановляет:1. Объявить все желез ные дороги на военном положении.2. Всех рабочих и служащих железнодорожного транспорта на период войны считать мобилизован ними и закрепить их для работы на железнодорожном транспорте.3. Установить ответственность работников же лезнодорожного транспорта за преступления по службе наравне с военнослужащими Красной Армии.4. Дела о всех преступлениях, совершенных на железнодорожном транспорте, рассматривать в военных трибуналах железных дорог по законам военного времени.5. Рабочих и служащих железнодорожного транспорта »а преступления по службе по решению военного трибунала увольнять с работы с направлением на фронт в штрафные роты, если они не подлежат более суровому наказанию.
ё. Обязать Народного Комиссара путей сообщения т. Кагановича и начальников железных дорог обеспечить неуклонное применение „Устава о дисциплине рабочих и служащих железнодорожного транспорта“, в частности применение в необходимых случаях права наложения административного ареста на нарушителей дисциплины, сроком до 20 суток, согласно параграфу 21 указанного Устава.Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. Горкин.

Н а ф р он тах отечественной войны
(Обзор военных действий за неделю с 14 но 20 апреля)На Кубани части Н-ско- го соединения 15 апреля вели активные боевые дей ствия. Подтянув подкрепления, противник предпринял ожесточенные контратаки. Наши бойцы отразили все вражеские контратаки, истребили свыше 600 гитлеровцев, подбили и сожгли 19 немецких танков. В последующие два дня советские части истребили 4009 немецких солдат и офицеров, подбили и сожгли 17 танков, уничтожили 39 орудий, 31 миномет и более 100 пулеметов. Захвачены трофеи, среди которых 8 орудий. 18 апреля противник пытался вернуть занятую несколько дней назад советскими войсками высоту. Гитлеровцы потеряли убитыми 1400 солдат и офицеров, но успеха не добились. На другом участие немцы бросили в атаку более двух полков пехоты, поддержанных крупными силаму авиации. Наши части отразили атаку противника и нанесли ему тяжелые потери. По неполным данным сбито 25 и подбито 8 немецких самолетов. 19 апреля наши летчики и зенитчики сбили еще 17 и подбили 7 немецких самолетов. 20 апреля части Н-ского соединения продолжали отбивать ожесточенные атаки противника. Немецкой пехоте, действующей при поддержке танков и крупных сил авиации, не удалось ни на одном участке прорвать нашу оборону. Все атаки гитлеровцев отбиты с большими для них потерями. В течение дня уничтожено 23 немецких самолета.

На Калининском фронте подразделение, где командиром тов. Чернов, 20 апреля атаковало сильно, укрепленные позиции противника. Сломив сопротивление немцев, наши бойцы овладели господствующей над местностью высотой. Шесть раз противник пе реходил в контратаки, стремясь вернуть утраченные позиции, но неизменно откатывался назад. Перед высотой гитлеровцы оставили до 400 трупов своих солдат и офицеров.Южнее Балаклеи 16 ап реля немцы ввели в бой мотоциклетный и 2 пехотных батальона, 6 танков и 5 самоходных пушек. Н аши подразделения уничтожили 300 гитлеровцев, 4 танка, 2 самоходных пущ ки и вынудили противника отступить.За неделю, с 11 по 17 апреля включительно, в воздушных-боях и аэродромах противника уничтожено 302 немецких самолета. Наши потери ва это же время —103 самолета.16 апреля на Кубани летчик гвардии майор К р а ков навязал бой трем немецким истребителям и сбил два из них. 17 апреля летчик гвардии капитан Покрышкин заметил 4 немецких самолета, ввязался с ними в бой и сбил три вражеских самолета.Наши, корабли в Варенцовой море потопили три транспорта противника.За месяц несколько партизанских отрядов, действующих во временно захваченных немцами районах Калининской области, ист

ребили до 2000 вражеских солдат и офицеров. За этот же срок,советские патриоты взорвали 29 железнодорожных и 39 шоссейных мостов и пустили под откос 8 немецких эшелонов.Жители освобожденных от гитлеровцев сел и деревень рассказывают о чудовищных злодеяниях немецко-фашистских мерзавцев. В деревне Малый Заход, Ленинградской области, иемецкие бандиты запрягали колхозников и колхозниц в повозки и перевозили яа них тяжелые бревна. _3а время оккупации от непосильного труда и голода в деревне умерло свыше 250 человек. В деревне Калиты, той же области, немецкие палачи расстреляли группу колхозников и колхозниц, собиравших в лесу хворост. Отступая, гитлеровцы подожгли деревню. Огнем уничтожено 46 домов и много хозяйственных построек. В деревне Мирояолье, Смоленской области, гитлеровцы согнали 75 мирных жителей — взрослых и детей, и после страшных пыток убили их.За время хозяйничанья в Новошахтинске, Ростовской области, немцы убили около 4000 мирных жителей города и его окрест- ностей.Организованная после освобождения . Ново- шахтинска комиссия по похоронам ’ жертв фашизма, производит раскопки рвов и ям, в которые гитлеровцы бросали трупы расстрелянных советских граждан. Комиссия составила акты и поименные списки мирных жителей, погибших от рук немецких палачей.
Передовики соревнования досрочно выполняют план

Москва, Кремль. 15 апреля 1943 г.
Областное соревнование железнодорожниковБюро обкома ВКП(б) рассмотрело итоги областного соревнования железнодорожников в марте месяце 1943 года.За образцовую организацию работы и отличное выполнение своих обязательств во Всесоюзном и областном соревновании железнодорожников, признаны победителями в областном соревновании в марте месяце и за ними сохранены ранее присвоенные им звания

лучших в Горьковской области, в частности: паровозов ЭШ  4084 депо Лукоянов, седьмой околоток пути Лу кояновской дистанции, ма шинисты депо Лукоянов Чуриков И. В., Миронов М . Г., поезднэй вагонный мастер пункта технического осмотра вагонов ст. Лукоянов Шиянов Ф. А ., дорожный мастер Лукояновской дистанции пути Федосеев Т. И. и путеобходчик Лаза рев И . Я.
Равняться п© передовикамПередовые колхозники хайл Иванович и другиеКрюковского сельсовета досрочно рассчитываются с государством по яйцепо- етавкам. Так, М аслов Иван 

Григорьевич, Миронов Ми-
полностью выполнили плав яйцепоставок 1943 года.По этим передовикам следует равняться всем.

Работники Лукоянавско- го леспромхоза включились предмайское социалистическое соревнование еще в средине марта месяца и взяли на себя конкретные обязательства. Рабочие обязались план первого квартала и апреля месяца выполнить досрочно. Свое слово рабочие сдерживают. К 1-му апреля квартальный план по заготовке выполнен на 110,2 проц. Сезонники Лукояновского района к этому сроку выполнили сезонный план, а многие колхозы выполнили и предварительный план второго квартала. Леспромхоз по выполнению плана перешел с 5 на 2 место в тресте.Организаторами социалистического соревнования явились лучшие стахановцы из постоянного кадра и сезонники Лукояновско- го района. Милавкин М. Г., рабочий лесопилки, на круглой пиле ежедневно выполняет нормы на 250 проц. Несмотря на большие перебои в работе лесопилки в марте месяце он выработал 3# норм.Горшков С . М. на заготовке спецассортиментов ежедневно выполнял нормы на 250 проц. Грузчица Симонова М , Ф, дневные нормы

выполняет не менее 120 проц. На 200 проц, выполняют дневные нормы Терехин И. П ., Кулагин М . Ф. и другие. 13 человек отличившихся стахановцев— двухсотников леспромхозом представлены к ведомственной награде., В числе их сезонники из Б.-Арско- го колхоза „П уть к социализму“ Кузичкин H. Н ., Семенов И. Д ., Петрунин С . Ф., Макурин А. В., выполнявшие дневные нормы на 200 проц.После освобождения сезонных .рабочих с лесоразработок, с 1-го апреля леспромхоз обязан выполнить апрельский план силами постоянных кадров. Встал вопрос о расширении собственных возможностей и новой расстановки сил. Леспромхоз создал вновь группу рабочих для выработки спецассортиментов, пустил на полную мощность автолежневую дорогу. Бывший пожарный инспектор тов. Князев, инваі лид отечественной войны, пересел за руль автомашины, председатель райкома союза тов. Исаков работает за шофера, взяв обязательство вывезти до 1-го мая срочные грузы. Все рабочие горят желанием к 
1-му мая вывести свой лес

промхоз на первое место по тресту.В предмайском договоре социалистического соревнования коллектив леспромхоза обязался расширить свою продовольственную базу—подсобное хозяйство. В этом году площадь посевов и огорода почти удвоилась и достигла 1S0 га. Сейчас идет подготовка к весенней посевной кампании. Создано 3 коллективных огорода. Все рабочие, служащие и семьи военнослужащих, за редким исключением, имеют индивидуальные огороды.Парторганизация повседневно руководит социалистическим соревнованием. Но она имеет существенные недостатки. Партгруппа автобазы за последние дни ослабила агитационную работу, не закрепила богатый опыт разъяснительной работы и наглядной агитации, который был у них в зимний период. Плохо поставлена агитация на Пекинском лесопункте, и коллектив этого пункта может уступить другому лесопункту переходящее Красное знамя леспромхоза, которое он держит уже 2 месяца. П. Муравьев,



2 Д у  к ф я t »ве к  я й к •  л ж в а н а к IS  HÿtAfe 1943 года■ н м н а ш н і н і яС В О Д К А  
о ходе весеннего сева 

на 20 апреля (в процентах)

Наименованиесельсоветов Посея
но к 

об
щем}

 пла
ну 

ярово
го се

в*
К пла

ну зе
рно

вых и
 зерн

обо
бовы

х
Подс

ев мн
ого

летни
х тра

в
Атингеевский 14,0 16,0 — »Б.-Арский 12,0 15,9 22,0В.-Вражский 9,0 10,2 89,0Иванцевский 8,8 10,0 5,0K .-Архангельский 3,0 3,6 21,9Крюковский 6,7 8,0 —Кудеяровский 11,0 13,0 —Лопатинский 7,1 8,9 130,СЛукояновский 5,2 6,7 145,0Мерлиновский 7,0 9,0 19,0Мессинговский 9,9 12,5 200,0М.-Мамлеевский 7,7 9,2 44,0Неверовский 16,0 20,0 9,0Н.-Майданский 6,1 7,5 131,0Печинский 3,9 4,3 120,0Пойский 11,0 17,0 107,2Романовский 8,5 11,0 56,0Саврасовский 9,2 13,0 —Саддамановский 5,6 6,5 37,0Санковский 4,9 5,6 52,0С-Майданекий 3,6 4,0 1,8Ст. - Иванцевский 9,5 11,0 73,0Т.-Майданский 7 ,2 8,7 35,0Ульяновский 16,0 19,0 3,6

Весенне-полевые работы в разгареВ полдень 15 апреля члены Докучаеіского колхоза „Примерней* выехали на 20 лошадях в поле.

Использовать ло
шадей только на 
полевых работахУспех проведения весенних полевых работ зависит в большой степени от того, насколько правильно будет использована тягловая сила. Полная загрузка, бережное отношение, заботливый уход и правильное кормление лошади—-все это должно стоять в центре внимания правлений колхозов.Всех лошадей в борозду— такова задача. Однако в ряде колхозов значительная часть лошадей до сих пор используются на подсобных работах, а крупный рогатый скот игнорируется.Хуж е этого, ряд колхозов продолжает отрывать лошадей от полевых работ на бесцельные поезд&и в город, а в воскресенье десятки лошадей были представлены колхозникам для поездки на базар. Так, 18 апреля на базаре были 2 лошади из Пойского колхоза, 2-из колхза „1-е М ая“, Б.-Арского сельсовета, 2— из Скородумовского, 6 лошадей из Т.-Майданских колхозов. Даже тт. Полозов (Б.-Мамлеево), Отл^й- кин (Кудеярово) и Панюшкин (Ульянове) выделили колхозникам лошадей для поездки в город. На базаре обнаружены былй лошади и из Лукояновских колхозов ( „Вперед,, „Путь к коммунизму“).Исполком сельских Советов должны обсудить поступки председателей колхозов, срывающих лош адей с пашни для поездок в город и пресечь подобную практику. Особо Следует обсудить поступок и. о. председателя Ульяновского колхоза т. Панюшкина, который 17 апреля взял с яащіщ лошадь в свое личное пользование для перевозки картофеля.Тягловая сила решает успех сева." Все лошади должны быть использованы на полевых работах!

До вечера на пяти парах лошадей была поднято 8 га весновспашки, а пятью боронами забороновано 3 га зяби. Участки вполне подоспели для развертывания массовых полевых работ, и на другой день в поле выехали все лошади, вышел весь народ. Производилось боронование и вспашка клеверища.На период весеннего сева в колхозе разработан твердый распорядок дня, который имеется во, всех бригадах и доведен до каждого колхозника. Колхозники выезжают в поле s 5 часов утра, а в 6 часов уже приступают к работе, заканчивая ее с наступлением темноты.в 8—9 часов вечера. Конюха заботливо ухажнва- ют.за конем. Они встают в 1 час ночи и к 5 часам утра готовят лошадей.С началом полевых работ все лошади работают только на весеннем севе, непосредственно в борозде. Отныне вывозка навоза с ферм, подвозка в поле семян, воды—“все эго производится только на крупном рогатом скоте. Кроме того, на рогатом скоте призво- дится и боронование.Из всей площади ярового сева 100 га будут засеяны яровизированными семенами. Заложены-для яровизации 300 цент, семян: 150 цент, пшеницы и 150 цент, овса. 19 апреля кол

хозники приступили к посеву овсе, причем за день посеяно не менее 10 га. Вспахано также 10 га весновспашки.Колхозники работают в п*ле по—фронтоввму. Севцы, пахари, бороновальщики, подвовчики Семян и воды— все они стремятся закончить несений сев как можно быстрее и при лучшем качестве, чтобы получить наибольший урожай.- Правление колхоза выделило в премиальный фонд 8000 рублей для премирования лучших людей, отличившихся на весеннем севе.Налаживается агитмассовая работа. Все учителя и комсомольцы закреплены по бригадам агитаторами. Правление колхоза получает один экземпляр,,Горьков- скоі коммуны“ и 4 газеты „Лукояновский колхозник Почтальону предложено эти газеты отдавать лично аги таторам. На их обязанности лежит также выпуск обще колхозной стенной газеты и боевых листков в брига дах. Агитаторами являются учителя Разумова, Дунар* ва, Мамаева, Демарева.Колхозники и колхозницы работают в поле с приподнятым настроением, не счи таясь со временем. Не смотря на трудности военного времени, члены колхоза „Примерный“ сумеют про вести весенний сев по-военному и этим помочь родной Красной Армии быстрее разгромить гитлеровских захватчиков.
н. п.

О Б ЗО Р  ИНОСТРАННЫ Х СОБЫТИЙГитлер и ег® шайка рас- щих свэетеких кругов вэтвм вопросе.

Начнут ли работать mpakmopbi?В текущем году колхоз им. Кагановича, 5 .-Арского сельсовета, должен вспахать и посеять яровыми культурами 44£ гектаров. Из нах 141 га в переводе на мягкую пахоту должна обработать тракторная бригада № 15 Лопатинской М ТС.Бригада в составе 3-х тракторов С Т З  прибыла в колхоз им. Кагановича еще 12 апреля. Однако, целых шесть дней— с 12 п® 18 апреля они не могут выехать в поле и приступить к работе. К удивлению колхозников, они встали около кузницы... на ремонт. Видимо, дирекция М Т С не позаботилась в осенне-зимний период высококачественно отремонтировать тракторы. Пяти месяцев трактористам и механикам не хватило для того, чтобы с первых дней весеннего сева направить машины прямо в поле.У однѳго трактора оказалась лопнувшей рулевая колонка, которую надо везти в М ТМ . Во втором тракторе пятый день притирают крышкц блока. А если взять мелкие недоделки, их гораздо больше. И лишь третий трактор после четырехдневного ремонта в колхозной кузнице бригадир тракторной бригады И . М . Шамаев надеется пустить.

Спрашивается: чем же занимались в период осенне-зимнего ремонта механики и трактористы, если они не сумели образцово подготовить тракторы к работе? И обращала ли дирекция внимание на кач®ст во р'емонта?За шееть дней пребывания в колхозе им. Кагановича тракторная бригада уже успела четыре раза съездить в Лопатино, три раза в Лукояновскую М ТМ  с негодными деталями. Товарищ Шамаев не смог даже захватить на своих тракторах из Лопатина плуг, требуя для этого лошадь! Почти ежедневно в Лукоянов и Лопатино приходится посылать по 1—2 пары лошадей. На этих лошадях за истекшую неделю можно было обработать несколько гектаров земли.Если в колхозе в 6 часов утра начинаются полевые работы, тѳ трактористы приходят к кузнице в 9— 10 час. утра и работают с прохладцей, не торопясь. Они не чувствуют военной •обстановки в стране я ответственных задач, поставленных перед М Т С  партией и правительством. А колхозники и колхозницы ждут и не дождутся: когда же тракторы выедут в поле и начнут работать?Н. Пищхев.

прветраняют ѣ последние дни гнусны® клеветнические иіммшлеіия е, якобы, имевшем месте весн*й 194® год* в районе См оленск* массовом расстреле советскими органами поль- 
I ских офицер®в. Немедко- ' фашистские м*р*авцы в [своей новой чудовищной І выдумке не останавливаютс я  перед самой бевзастен- 
і чивей и подлой ложью, [которой они пытаются • прикрыть неслыханные преступления, совершенные, Ікак это теперь очевидно, ими самими.В 1941 г®ду бывшие польские военно-пленные находились на строительных работах в районах западнее Смоленска. Вместе со многими советскими людьми, жителями Смоленской области, они попали летом 1941 года, после отхода советских войск из райода Смоленска, в руки немецко-фашистских палачей. Германские сообщения по этому поводу не оставляют никакого сомнения в трагической судьбе бывших польских военно-пленных.Польское министерство национальной оборони, поддавшись на удочку гитлеровских провокаторов, п®д хватило их клеветнические измышления и обратилось в Международный Красный Крест с просьбой „рассле довать“ то, чего не бмло, вернее то, что было сделано гятлеровцами, ааатем жульнически припдеано советским органам.Появившееся в след за этим заявление правительства генерала Сикорского на туже тему показало, что «но поддерживает провокационное заявление министерства национальной оборони и помогает тем самым немецким оккупантам прикрывать «вой преступления против русского ш польского народов.19 апреля в „П равде“ была напечатана передовая статья „Польские *о- трудники Гитлера“ по поводу провокационного сообщения польского министерства национальной обороны. 20 апреля во всей советской печати было опубликовано сообщение Т А С С , в котором подчеркивалось, что на оановаини наведенных им справою, указанная статья в газете Нравда“ полностью отражает позицию руководя-

Тот поразительный факт, что антисоветская кампания началась одновременно в нем®дкой и польской печати и проходит в одном и том же плане, дает возможность пр®дмоложить, чт® она проводится по предварительному сговору немецких оккупантов с прогитлеровскими элементами из правительства Сикорского.Заявление йельского правительства свидетельствует о том, что прогитлеровские элементы имеют большое влияние р польском правительстве и они делают новые шаги к ухудшению отношений м е ^ у  Польшей и С С С Р .* # О ■
В Тунисе (Северная Африка) после захвата войсками союзников Суса и прад- вижеиия их на север к Энфндаавллю, борьба вступает в решающую стадию.Линия фронта союзников проходит сейчас примерно в 85 километров от Еизер- ты и 40 километрах от Туниса—двух наследник крупнейших спорных пунктов противника на северо-востоке Туниса.Итало-германекое командование питается любой ценой сохранить в своих руках хотя бы незначитель-4 ную часть территории Туниса, находящегося на пересечении кратчайших морских и воздушных путей ' между Гибралтаром и С у эцким каналом и между Африкой и южней Европой. Прижатые союзниками к морю германо-итальянские войска пытаются вииграть время для проведения оборонительных мероприятий наложном побёрежье Езро- пы. 4Однако, положение армии Роммеля явно неблагоприятное: на стороне союзников значительное численное превосходство, господство в воздухе и на море.Успешное и быстрое завершение начатых союзником операции по очистке Туниса от вражеских сил, создает непосредственную угрозу жизненно-важным центрам гитлеровской коалиции.По последним сведениям восьмая английская армия, начав 20 апреля атаку прр- ткв неприятельской оборонительной линия у Энфи- давилля, уже прорвала ее и продвигается дальше.

ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ РЕГИСТРАЦИИ СО Б А К  
Постановление исполкома Лукояновского город

ского совета депутатов трудящихся от 17 апреля
1943 годаНа оеяомнии постановления і 3/ Уклонение от регистрации СНК РСФСР от 21-1-1940 г. и { влечет за собой штраф в размере от 31-Х11-І94Ѳ г.испелком горео- 100 рублей или принудительныевета ПОСТАНОВИЛ 1/ Ввести на территории города обязательну» регистрации собак: породистых а трехмесячного возраста и беспородных с одного года в течении всего времени дейетвня настоящего постановления.2 / Регистрация еобак проводится горкомхозом совместно в Осоааиахимом, они .^.устанавливают порядок регистрации.Привод собак при регистрации обязателен.

работы сроком до 1 месяца.4/ Контроль за выполнением постановления возлагается на органы милиции, госсанинспек- цию, десятидворников и ветеринарный надаор.5/ Постановление вступает в силу по истечении 15 дней со дня его опубликования и действительно на 2 года.И.о. предисполкома горсовета П. Владимирский
И .  о. Секретаря горсоветаН. Пищаев.Зам, отв. редактора П, Й. ЛОГИНОВ.МЦ04159. Тираж 270Ѳ. Типография газеты ,Луко*нѳвенв.8 кояхеэиик*


